SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 20132  CADERNO 7

PORTARIA Nº 911/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617694

O SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria do MEC Nº 3.415, de 21
de outubro de 2004, que institui o ENCCEJA, na Portaria 147 de 04
de abril de 2008 que regulamenta teórico e metodologicamente
o ENCCEJA e na Resolução N° 001 de 05 de janeiro de 2010 do
CEE/PA.
CONSIDERANDO, ainda, a adesão desta Secretaria de Estado de
Educação à Certificação do Ensino Fundamental com base nos
resultados do Exame Nacional de Certificação e Competências de
Jovens e Adultos – ENCCEJA, edição 2013.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Centro de Estudos Supletivos “Prof. Luiz
Otávio Pereira” – CES, localizado na Tv. Deodoro de Mendonça,
53 – São Braz  CEP: 66 090-150  -  Belém/PA, como Unidade
Certificadora do Exame Nacional de Certificação e Competências
– ENCCEJA/2013.
Art. 2° Terá direito a certificação de conclusão do Ensino
Fundamental o candidato que  possuir 15 (quinze) anos completos
até a data de realização da primeira prova do ENCCEJA e atender
aos seguintes requisitos:
I - atingir o mínimo de 100 (cem) pontos em cada uma das áreas
de conhecimento do exame;
II - atingir o mínimo de 5 (cinco) pontos na redação.
Art. 3° Para obter Declaração de Proficiência na Prova I - Língua
Portuguesa, Língua Estrangeira Moderna, Artes e Educação
Física, o interessado deverá atingir o mínimo de 100 (cem)
pontos na Prova Objetiva e o mínimo de 5,0 (cinco) pontos na
Prova de Redação.
Art. 4° Os candidatos legalmente habilitados deverão solicitar
a certificação via online através do site www.seduc.pa.gov.br,
compreendendo o prazo de 120 dias a partir da divulgação dos
resultados do ENCCEJA no site oficial do MEC/INEP.
Art.5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 13 de
Novembro de 2013.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretario de Estado de Educação, em exercício

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/
SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617874
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 634.175/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 019/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras
civis de Reforma Emergencial na EEEF NOSSA SENHORA DO
GUADALUPE , no município de Belém/PA.

EMPRESAS OFERTA DE
PREÇOS

PRO CONSTRUIR COM SERVIÇOS LTDA-EPP
R$ 147.700,00

Belém, 22 de novembro de 2013
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617901

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 658.697/2013-SIIG/SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 021/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras
civis de SERVIÇOS EMERGENCIAIS NA EEEM NAGIB COELHO
MATNI , no município de Belém/PA.

EMPRESAS OFERTA DE
PREÇOS

LIDERANÇA COM E SERVIÇOS LTDA-EPP
R$ 148.574,00

Belém, 22 de novembro de 2013
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617928
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 644.776/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 022/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras
civis de Reforma Emergencial da EEEM PE. JOÃO BOONEKAMP,
no município de Cametá/PA.
EMPRESAS OFERTA DE PREÇOS
CASA BRANCA CONSTRUÇÕES LTDA-
ME

R$ 130.410,98

Belém, 22 de novembro de 2013
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617950
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 440.023/2011-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 024/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras
civis de REFORMA EMERGENCIAL NA EEEF PEDRO CARNEIRO,
no município de Belém/PA.
EMPRESAS OFERTA DE PREÇOS
MDI ENGENHARIA & COMÉRCIO
LTDA-EPP

R$ 50.886,39

Belém, 22 de novembro de 2013
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617962
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 717.799/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 027/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras
civis de ADEQUAÇÃO PARA CLIMATIZAÇÃO EM 01 BLOCO
DE 05 SALAS DE AULA E NO BLOCO DE AUDITÓRIO E SALA
DE VÍDEO NA EEEFM PROF. MARIA ARAÚJO FIGUEIREDO, no
município de Ananindeua/PA.
EMPRESAS OFERTA DE PREÇOS
OURO VERDE PROJETOS,
CONSTRUÇÕES E REPRESENTAÇÕES
LTDA.

R$ 131.079,70

Belém, 22 de novembro de 2013
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617990

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 712.494/2013-SIIG/SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 031/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras
civis de AMPLIAÇÃO E REFORMA NA INSTALAÇÃO ELÉTRICA,
COBERTURA, PAREDES, PISOS, BANHEIROS E PINTURA GERAL
NA EEEF CANUTAMA, no município de BENEVIDES/PA.
EMPRESAS OFERTA DE PREÇOS
TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E
CONSTRUÇÕES LTDA-EPP

R$ 148.347,57

Belém, 22 de novembro de 2013
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618282
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 728.443/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 047/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras
civis de REFORMA PARCIAL DA EEEM PROF. ARTHUR PORTO, no
município de  BELÉM/PA.
EMPRESAS OFERTA DE PREÇOS
SERVIÇO TOTAL LTDA- ME R$ 149.015,99

Belém, 22 de novembro de 2013
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/
SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618284
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 681.033/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 046/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras
civis de REFORMA PARCIAL DA EEEF JARBAS PASSARINHO, no
município de Belém/PA.
EMPRESAS OFERTA DE PREÇOS
CR ENGENHARIA LTDA – EPP R$ 149.307,11

Belém, 22 de novembro de 2013
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/
SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618229
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 668.811/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 045/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras
civis de REFORMA COM REFORÇO ESTRUTURAL DA EEEIF
BRUNO DE MENEZES, no município de Belém/Mosqueiro/PA.

EMPRESAS OFERTA DE PREÇOS
LIDERANÇA COM E SERVIÇOS LTDA-
EPP R$ 147.492,59

Belém, 22 de novembro de 2013
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC